— Nec praetereundum, sub ipsius formae seu modi respectu, rem nullam sollemniter definitam intelligi, nisi id manifeste constiterit.⁴⁹

— Tandem sub destinationis respectu ideo in definitionibus et canonibus valoris apex attingitur, quia nulla fertur definitio nullusque canon nisi ad universam dirigatur Ecclesiam.⁵⁰

Quia, ergo, valoris seu auctoritatis culmen, ex parte formae seu modi in definitionibus reponitur vel in dogmatico canone, *secundum* valoris *gradum* declaratio occupat, *tertium* expositio, *quartum* enuntiatio, *novissimum* vero simplex reassumptio.

c) Si ergo universum documentum quoddam spectetur, illud valoris *apicem* attigisse dicendum erit, in quo sollemnis quoque includitur definitio, vel cuius doctrinae pars anathematis comminatione concluditur; licet aliae eiusdem documenti sectiones vel loci ad praedictum auctoritatis cacumen nullimode valeant pertingere.

Post documentum quo definitio aut anathematismus fertur, illud, universim inspectum, *potioris* valoris occupat gradum quod declarationem et praesertim sollemnem declarationem includit, et signanter quod totaliter aut abundanter in doctrinae declaratione reponitur, etiamsi certae omnes eiusdem documenti sectiones aut assertiones multo minoris sint auctoritatis, scilicet vel expositio, vel enuntiatio, vel reassumptio.

IV. DE DOCUMENTORUM MAGISTERII ECCLESIASTICI FINE AC DESTINATIONE.

(= De causa finali)

Sub unica causae finalis nomenclatura, duo comprehenduntur, scilicet documentorum Magisterii ecclesiastici finis ac destinatio: 1. finis, quem auctores documentorum ac documenta ipsa sibi praestituunt attingendum; 2. destinatio seu destinantarii, ad quam seu ad quos ipsi diriguntur textus.

⁴⁸ Vide classica verba Pii XII apud *Munificentissimus Deus*, circa initium:
« Cum vero tanti momenti... credenda proponuntur ».

⁴⁹ C.I.C., can. 1323 § 3.

⁵⁰ Cf. DENZ. 1839.

1. *Finis*

Documentorum Magisterii ecclesiastici finis numeratur *triplex*: Deus (et Coelites), Ecclesia, humanum genus, videlicet:

a) Dei gloria, Christi gloria, Deiparae Virginis Sanctorumque gloria seu honor, per documenta ipsa (seu definitiones aut declaraciones et assertiones etc. in ipsis latae vel contentas) simpliciter seu perfectius attingenda sive in dies promovenda.

b) Universalis Ecclesiae, aut partis eiusdem Ecclesiae, bonum spirituale aut materiale etiam (ad spirituale tamen ordinatum), vel simpliciter aut perfectius attingendum vel in dies provehendum.

c) Ipsum generis humani bonum et salus aeterna, custodienda, complananda, attingenda, promovenda.⁵¹

2. *Destinatio*

Documentorum tandem Magisterii ecclesiastici destinatio recensetur *duplicem*: Ecclesia videlicet atque humanum genus.

a) Ecclesia. Magisterii ecclesiastici documentum fere semper ad ipsam dirigitur Ecclesiam, attamen:

— vel ad Ecclesiam universalem, stricto sensu, scilicet toto terrarum orbe dispersam (Orientalem videlicet simul et Occidentalem);⁵²

— vel ad alterutram eiusdem partem, Orientalem nempe vel Occidentalem;⁵³

— vel ad quandam Ecclesiae portionem, quae peculiari Deum ad precatur ritu (ex. gr., ad fideles ritus romani aut byzantini);

— vel ad peculiarem quandam in Dei Ecclesia coetum: ex. gr. ad S. R. E. Cardinales, ad Episcopos, ad saecularem vel regularem clerum, ad quandam Ordinem aliudve religiosum Institutum, ad Actionis catholicae aliarumve laicorum societatum agmina, etc.

— vel tandem ad unam alteramve Ecclesiae personam: ex. gr. ad praelatum aut virum quandam egregium de Ecclesia optime meritum, etc.

b) Humanum genus. Unum alterumve Magisterii ecclesiastici docu-

⁵¹ Exempla celeberrima sunt: definitio Florentini pro Graecis, Vaticani de Romano Pontifice, Immaculati Conceptus et Assumptionis B. M. V. Quoad universum genus humanum, cf. *Munificentissimus Deus* circa finem: « Itemque sperandum... ante omnium oculos... destinentur... ».

⁵² Cf. notam praecedentem.

⁵³ Recolas, ex. gr., ius canonicum respective occidentale et orientale.

mentum aliquoties, insuper, non tantum ad Dei Ecclesiam dirigitur, sed et ad ipsum humanum genus; hoc sensu quatenus:

— vel de re agit quae non solum Ecclesiae asseclas sed et universos terram incolentes respicit;⁵⁴

— vel indiscriminatim ad coetum dirigitur in quo catholicis miscentur fratres separati ipsis hebreai atque pagani.⁵⁵

Dirigi autem potest:

— vel ad universum humanum genus;

— vel ad quasdam maiores eiusdem partes, Continentes videlicet aut nationes;

— vel ad quosdam peculiares coetus: ex. gr. ad scientiarum quadruplicem vel artium cultores, etc.;

— vel tandem ad alias particulares personas: ex. gr. ad nationis moderatorem, ad personam gravi quadam calamitate percussam, etc.

Attenta, ergo, causae finalis consideratione, fine videlicet atque destinatione, documentum illud eo maiori gaudebit *valore* seu auctoritate quo:

a) ad *altiorem* nobilioremque dirigitur *finem*, inter praestitutos, attingendum vel promovendum;

b) ad *ampliorem* ac *potiorem* destinatur Ecclesiae ipsiusque generis humani *partem*;

c) et characterem, sub durationis respectu, *perpetuum* praeferit, vel diuturnum et non simpliciter transeuntem.